ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

	            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  3005 /QĐ-UBND
	                Nghệ An, ngày  06 tháng 7  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ xanh, sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp khu vực HTX và làng nghề tỉnh Nghệ An, năm 2017

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Công văn số 1166/UBND-CN ngày 02/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức Hội chợ xanh, sản phẩm sạch của Hợp tác xã, làng nghề tỉnh Nghệ An;

Xét đề nghị của Liên minh HTX tỉnh tại Tờ trình số 213/TTr-LMHTX ngày 18/5/2017,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội chợ xanh, sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp khu vực HTX và làng nghề tỉnh Nghệ An, năm 2017.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và phát triển nong thôn, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Công an tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An, Liên minh HTX tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Đinh Viết Hồng;
- Phó VP TM UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hiệp hội Doanh nghiệp Nghệ An;
- Cty Điện lực Nghệ An;
- Lưu: VT, CN (H.Tuấn).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
  Đinh Viết Hồng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN

	      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ xanh, sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp

khu vực HTX và làng nghề tỉnh Nghệ An, năm 2017

(Kèm theo Quyết định số 3005/QĐ-UBND ngày 06/7/2017 của UBND tỉnh Nghệ An)

I. Mục đích, yêu cầu.
1. Mục đích:
- Giới thiệu, cung cấp các sản phẩm nông, lâm, thủy, hải sản chất lượng cao, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) được sản xuất theo chuỗi cung ứng nông sản, thực phẩm an toàn của các HTX, Làng nghề trên địa bàn tỉnh đến được tay người tiêu dùng.

- Thúc đẩy việc tiêu thụ các sản phẩm nông, lâm, thủy hải sản của các HTX, các đặc sản địa phương và Làng nghề truyền thống trên thị trường nội địa. Tìm kiếm thị trường đầu ra, ký hợp đồng mua bán sản phẩm hàng hoá, tạo cơ hội gặp gỡ giao thương, giao lưu, trao đổi những tiềm năng, đặc trưng văn hóa vùng miền của các địa phương trong tỉnh và các tỉnh bạn. Thông qua đó định hướng sản xuất, ứng dụng công nghệ tiên tiến, hướng tới liên kết theo chuỗi cung ứng của các doanh nghiệp, HTX và làng nghề

- Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá các thương hiệu hàng hóa, dịch vụ, nâng cao nhận thức của người sản xuất cũng như người tiêu dùng đối với sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn, đảm bảo sức khỏe và quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng.
2. Yêu cầu:
- Các hoạt động hội chợ phải đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực và tính lan tỏa cao.

- Chủng loại, sản phẩm phong phú, đa dạng. Thu hút được sản phẩm đặc trưng của các doanh nghiệp, HTX, làng nghề trên địa bàn.

- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong và ngoài khu vực nơi tổ chức Hội chợ. Hàng hóa, sản phẩm được giới thiệu, mua bán tại Hội chợ phải được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm, không buôn bán hàng giả, hàng nhái kém chất lượng.
II. Nội dung.

1. Tên Hội chợ: Hội chợ xanh, sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp khu vực HTX và Làng nghề tỉnh Nghệ An, năm 2017.

2. Thời gian và địa điểm.
- Thời gian tổ chức: 6 ngày (Dự kiến thời gian trung tuần tháng 11/2017)
- Địa điểm: Công Viên Trung Tâm - Khu tổ chức sự kiện - Số 01 - Đường Trường Thi - Tp.Vinh - Nghệ An.

3. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức Hội chợ.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.

- Cơ quan chủ trì: Liên minh HTX tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Tài chính, Đài PT-TH tỉnh, Báo Nghệ An, Công an tỉnh, Công ty điện lực Nghệ An.

- Đơn vị thực hiện:

+ Liên minh HTX tỉnh

+ Công ty tổ chức Hội chợ triển lãm (đơn vị Trúng thầu tổ chức Hội chợ).

4. Quy mô Hội chợ: Dự kiến khoảng 160 – 170 gian hàng từ các HTX, làng nghề, các huyện thành thị, các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài tỉnh.
5. Sản phẩm trưng bày.

- Các sản phẩm nông nghiệp rau, củ, quả các loại; thủy hải sản; thực phẩm chế biến ăn liền, đóng hộp, đông lạnh, đồ uống, nước ngọt, chè, ca fe, sữa, trứng …
- Các sản phẩm đặc trưng của các địa phương.

- Các mặt hàng thủ công mỹ nghệ và Làng nghề truyền thống.

- Hàng tiêu dùng tổng hợp.
- Sản phẩm vật tư nông nghiệp thân thiện với môi trường, các chế phẩm sinh học phục vụ phát triển nông nghiệp.

- Công nghệ sản xuất- chế biến và những sản phẩm nông, lâm, thủy, hải sản an toàn, thân thiện…

6. Hoạt động trong khuôn khổ Hội chợ.
	Thời gian
	Nội dung hoạt động

	Ngày thứ 1

	- Tổ chức Lễ Khai mạc hội chợ .

   Địa điểm: Sân khấu Hội chợ

- Tham quan gian hàng Hội chợ thời gian: 21h00 - 21h30

	Ngày thứ 2
	- Chương trình giao lưu, quảng cáo giới thiệu sản phẩm, thương hiệu, công nghệ mới, xúc tiến thương mại, bán buôn, bán lẻ, ký kết hợp đồng hợp tác, chuyển giao công nghệ, phân phối, đại lý của các doanh nghiệp.
- Tổ chức biểu diễn văn nghệ vào các buổi tối: Từ 20h đến 21h

	Ngày thứ 3
	- Chương trình giao lưu, quảng cáo giới thiệu sản phẩm, thương hiệu, công nghệ mới, xúc tiến thương mại, bán buôn, bán lẻ, ký kết hợp đồng hợp tác, chuyển giao công nghệ, phân phối, đại lý của các doanh nghiệp.
- Biểu diễn văn nghệ từ 20 h đến 21 h

	Ngày thứ 4
	- Chương trình giao lưu, quảng cáo giới thiệu sản phẩm, thương hiệu, công nghệ mới, xúc tiến thương mại, bán buôn, bán lẻ, ký kết hợp đồng hợp tác, chuyển giao công nghệ, phân phối, đại lý của các doanh nghiệp.
- Biểu diễn văn nghệ từ 20 h đến 21 h

	Ngày thứ 5
	- Chương trình giao lưu, quảng cáo giới thiệu sản phẩm, thương hiệu, công nghệ mới, xúc tiến thương mại, bán buôn, bán lẻ, ký kết hợp đồng hợp tác, chuyển giao công nghệ, phân phối, đại lý của các doanh nghiệp.
- Biểu diễn văn nghệ từ 20 h đến 21 h

	Ngày thứ 6
	- Sáng: Các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm và giao thương giữa các doanh nghiệp và người tiêu dùng;

- Chiều: Bế mạc hội chợ, trao tặng Giấy chứng nhận tham gia Hội chợ cho các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu.
- Văn nghệ chào mừng thành công của Hội chợ.

7. Chi phí thuê gian hàng Hội chợ
- Giá thuê gian hàng tiêu chuẩn (3m x 3m): 1.000.000 đồng/gian (Chưa bao gồm chi phí điện, nước)

- Giá thuê đất trống trong khu vực Hội chợ: 150.000 đồng/m2.

8. Chính sách đối với các đơn vị, tổ chức tham gia Hội chợ:

- Đối với các sản phẩm của các huyện, thành, thị, các HTX, làng nghề, các đơn vị, doanh nghiệp thành viên Liên minh HTX khi tham gia Hội chợ: Hỗ trợ miễn phí chi phí gian hàng, mặt bằng, điện nước, 2 tấm pa nô quảng bá trang trí trước và sau tại gian hàng (kích thước 3m x 0,5m), an ninh trật tự, xúc tiến thương mại.
- Đối với các đơn vị tài trợ Hội chợ (nếu có nhu cầu trưng bày sản phẩm tại Hội chợ): Hỗ trợ miễn phí chi phí 01-02 gian hàng, 2 tấm pa nô quảng bá trang trí trước và sau tại gian hàng (kích thước 3m x 0,5m), mặt bằng, điện nước, an ninh trật tự, xúc tiến thương mại.

9. Kinh phí tổ chức Hội chợ:
- Trích từ ngân sách tỉnh hỗ trợ.

- Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ..

III. Tiến độ thực hiện
1. Giai đoạn 1: Tháng 6/2017.

-  UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch và thư mời tham gia Hội chợ.

- Thành lập Ban Tổ chức Hội chợ, bộ phận giúp việc: Phân công triển khai, giao nhiệm vụ.

- Tiến hành đấu thầu để lựa chọn đơn vị tổ chức Hội chợ;
- Khảo sát vị trí và lập sơ đồ bố trí tổng thể mặt bằng khu vực Hội chợ. Phối hợp với Công viên trung tâm xây dựng kế hoạch bố trí nguồn điện, nước, vệ sinh, bãi giữ xe…

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bảo vệ, an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ.

- Xây dựng kế hoạch vận động mời gọi các địa phương, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tham gia hội chợ.
2. Giai đoạn 2: Tháng 7 đến tháng 9/2017.
- Ban hành các loại văn bản và phối hợp, làm việc với cơ quan liên quan để tổ chức Hội chợ. Chuẩn bị mẫu các hợp đồng tài trợ, tiếp nhận tài trợ của các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp

- Đẩy mạnh công tác vận động các đơn vị trong và ngoài tỉnh tham gia Hội chợ.

- Thiết kế in ấn tờ rơi, tài liệu pano, băng rôn, cờ phướn phục vụ tuyên truyền, quảng bá trực quan cho Hội chợ.

- Hoàn chỉnh thiết kế và in ấn Brochure, thư mời Hội chợ.

- Triển khai gửi thư mời, Brochure Hội chợ đến các địa phương, doanh nghiệp và các tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Thiết kế trang trí tổng thể khu vực hội chợ, cổng chính, cổng phụ, các khu triển lãm, khu tổ chức khai mạc, bế mạc, khu vui chơi, giải trí, ẩm thực…

- Xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết phiên khai mạc, bế mạc Hội chợ; Chương trình tham quan, khảo sát thực tế, gặp gỡ, tìm hiểu và làm việc trực tiếp tại gian hàng HTX, làng nghề, chuỗi cửa hàng sản phẩm sạch tiêu biểu.

- Lập danh sách thành phần khách mời tham dự lễ khai mạc, bế mạc Hội chợ .

- Tiếp nhận đăng ký tham gia chương trình, bố trí, sắp xếp gian hàng cho các đơn vị đăng ký tham gia; Tổng hợp kết quả cá đơn vị tham gia Hội chợ thường xuyên báo cáo Ban Tổ chức.

3. Giai đoạn 3: Tháng 10/2017 đến đầu tháng 11/2017.
- Kiểm tra, rà soát các hạng mục, tổng hợp chốt danh sách các đơn vị, tập thể doanh nghiệp tham gia lên sơ đồ chính thức.

- Họp Ban Tổ chức: Đánh giá công tác tổ chức thực hiện Hội chợ, đề xuất, giải quyết các vướng mắc, khó khăn…

- Chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện tiến hành dàn dựng các hạng mục trang trí trong khu vực Hội chợ. Kiểm tra nghiệm thu các công trình và các nội dung hoạt động tại Hội chợ. Bàn giao gian hàng, các loại thẻ (nếu có) cho các đơn vị tham gia Hội chợ.

- Tiến hành treo pa nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn, phát tờ rơi tài liệu để tuyên truyền.

- Phối hợp các đơn vị đẩy mạnh công tác truyền thông về Hội chợ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khai mạc Hội chợ, tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá thành tựu, sản phẩm của các đơn vị, gian hàng tham gia Hội chợ. Bế mạc Hội chợ.

IV. Tổ chức thực hiện.
1. Thành lập Ban tổ chức Hội chợ.
Ban Tổ chức Hội chợ gồm có: Lãnh đạo Liên minh HTX, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan.

- Ban Tổ chức Hội chợ họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức để chuẩn bị chu đáo các điều kiện, đảm bảo tổ chức thành công Hội chợ.
2. Phân công nhiệm vụ.
a. Liên minh HTX tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương và các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, các doanh nghiệp, HTX, làng nghề trong và ngoài tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia, đảm bảo đủ số lượng gian hàng; tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội chợ; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để tổ chức thành công Hội chợ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động Hội chợ và lập dự toán kinh phí thực hiện Hội chợ, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

- Tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tổ chức Hội chợ; vận động các đơn vị trong và ngoài tỉnh tham gia Hội chợ.
b. Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan
- Sở Tài chính thẩm định dự toán và nguồn kinh phí tổ chức Hội chợ trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Sở Công Thương phối hợp vận động các doanh nghiệp tham gia gian hàng. Cấp phép tổ chức Hội chợ.

- Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp giới thiệu, vận động các đơn vị và lựa chọn các sản phẩm nông nghiệp đảm bảo ATVSTP tham gia Hội chợ
- Sở Văn hóa và Thể thao theo chức năng nhiệm vụ, thực hiện duyệt nội dung và cấp phép biểu diễn, quảng bá Hội chợ; tham gia xây dựng chương trình  văn nghệ phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc Hội chợ; chỉ đạo Nhà hát dân ca phối hợp tổ chức văn nghệ cho Lễ Khai mạc, bế mạc Hội chợ.
- Sở Du lịch phối hợp kêu gọi các đơn vị, địa phương có đặc sản phục vụ Du lịch tham gia Hội chợ và giới thiệu khách Du lịch đến dự Hội chợ.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An phối hợp đơn vị tổ chức Hội chợ xây dựng phương án tuyên truyền trước, trong và sau Hội chợ trước và sau lễ khai mạc.

- Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng, Công an thành phố Vinh phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức trong việc bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội chợ.

- Điện lực Nghệ An chỉ đạo Chi nhánh điện thành phố Vinh cung cấp ổn định nguồn điện phục vụ cho Hội chợ.

- Hiệp hội Doanh nghiệp Nghệ An, Hội doanh nghiệp trẻ và các hiệp hội ngành nghề tích cực kêu gọi, vận động hội viên tham gia Hội chợ.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã: Vận động, tạo điều kiện và hỗ trợ kinh phí các tổ chức cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, các HTX, làng nghề trên địa bàn tham gia Hội chợ. Mỗi huyện, thành phố, thị xã có ít nhất 03 - 05 gian hàng tham gia giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Hội chợ.

- Các đơn vị tham gia Hội chợ: Lựa chọn sản phẩm đảm bảo ATVSTP, đạt chất lượng để trưng bày và bán tại Hội chợ; chuẩn bị các điều kiện khác để tham gia Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ xanh, sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp khu vực HTX và Làng nghề tỉnh Nghệ An, năm 2017. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương liên quan sớm triển khai thực hiện, đảm bảo Hội chợ được tổ chức thành công tốt đẹp./.

	        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
      KT. CHỦ TỊCH
      PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Đinh Viết Hồng

PAGE
1